



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 17. december 2024  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Christian Terp Møller  
Sagsnr.: 2024-15664  
Dok.: 3536658

### Besvarelse af spørgsmål nr. 277 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 277 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 277 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere på, at Økonomiudvalget i Københavns Kommune nu enstemmigt har besluttet at lave deres egen undersøgelse af kriminelle familieklaner, fordi de ikke kan vente på en stor landsdækkende undersøgelse fra Rigspolitiet? Vil ministeren desuden redegøre for, hvornår Rigspolitiets landsdækkende undersøgelse forventes at være færdig? Der henvises til ”Antallet af kriminelle klaner i København skal nu undersøges. Frygter, at børn går i forældrenes fodspor”, Berlingske.dk, den 21. november 2024.”

#### Svar:

1. Som jeg senest ved min besvarelse af 8. november 2024 af spørgsmål nr. 72 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg har tilkendegivet, er det dybt bekymrende, at der i Danmark findes familier, der er vanekriminelle, og hvor flere familiemedlemmer i samme husstand og flere generationer er involveret i kriminalitet. Det går ud over lokalområdet, hvor de kriminelle familier selvsagt kan skabe stor utryghed.

Det går også ud over børnene, som har en øget risiko for selv at ende i en kriminel løbebane, hvis de har familier, der begår kriminalitet. Det koster også samfundet – kommunen og politiet – rigtig mange ressourcer, som kunne være brugt på at hjælpe de mange lovlige danskere, som måtte have brug for det.

Hvis vi effektivt skal kunne bekæmpe slægtsbaseret kriminalitet, er det ikke tilstrækkeligt med en indsats fra nationalt hold. Det kræver også en indsats i lokalområderne. I den forbindelse er der behov for, at myndighederne ved, hvem disse kriminelle familier er.

Det er også baggrunden for, at jeg har bedt Rigspolitiet om i dialog med politikredsene at undersøge, hvordan man lokalt i de enkelte politikredse kan skabe et overblik over, hvilke familier der er relevante at være opmærksomme på.

Politiet kan dog ikke gøre det alene. Jeg synes derfor, at det er positivt, hvis kommunerne også bidrager til at sætte fokus på problemstillingen.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen desuden indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiet er i færd med at udarbejde et nationalt overblik over, hvilke familier der er relevante for politikredsene at være særligt opmærksomme på. I forbindelse med dette er Rigspolitiet ved at udarbejde et datatræk, som vil blive sendt til kvalificering i politikredsene.

Der foretages således én samlet undersøgelse, herunder med inddragelse af politikredsene, med henblik på at kunne tilvejebringe det nationale overblik.

Rigspolitiet forventer, at det nationale overblik er udarbejdet i løbet af 1. kvartal 2025.”